Hier sind noch einzureihen:

1. « Copie de la missive envoyée au S. Père par le ven. chapitre de *Sion*.

Ex castro *Valeriae*, die 9. Februarii 1521.

Beatissime pater! Relatione quadam accepimus, quod officialis quidam curiae *Basiliensis* vigore assertae commissionis contra patritios et populum patriae huius procedendo, ipsis, ut fertur, non citatis, quamdam fulminavit censurarum seu interdicti summam, per quem gesta apud nos per sanctitatis vestrae nuntium et commissarium ad civitatem et patriam istam missum improbavit et prioribus censuris dicitur reintroitusse. Cujus tamen vicarii sanctitatis vestrae ad nos destinati commissio et facultas non fuit revocata, aut saltem de revocatione, si quae sit, nulla nobis notitia data est. Processus vero coram officiali *Basiliensi* agitatus variis exceptionibus coram nobis impugnatur, ut in dubium provocemur, an illi fides sit adhibenda. Ad pedes igitur sanctitatis vestrae procumbentes eandem humiliter oramus, ut, pii patris officio, huiusmodi dubium dirimendo declarari dignetur, ut graviora populi incommoda pacari contingat, turbinis cessetur, et universitate — — — istorum de felici pace procuderetur.

Devotissimi canonici ecclesiae *Sedunensis* capitulariter congregati. »

(*Kop. l. c. p. 216.*)

2. « Copie de lettre, que le Gd. Baillif avec conseil (mit rat erenlütet) de la ville de *Sion* a envoyée à *Pierre Wirtz*, amman à *Underwalden*.

Sion, le dernier jour de Février 1521.

Nos offres de bonnes services avant tout. Il nous parvient de quelques uns des nôtres, qu'ils vous ont entendu dire, lorsqu'ils furent dernièrement in *Underwald*, que roi de *France* avait donné à notre pays pour les frais, qu'il a eu à supporter, 15,000 ducats; cette somme ne nous étant pas notifiée, cela pourrait donner lieu à grand rumeur; ce pourquoi vous invitons de nous faire savoir par écrit, par cet exprès envoyé pour ce, s'il est vrai, que vous ayez tenu ce propos; car à prochaine diète, qui sera tenu à *Brigue* Jeudi avant Mi-Carême, il sera fait grandement mention de cette affaire. Faites comme nous l'attendons de vous. Dieu vous conserve en honneur. »

(*Kop. l. c. p. 215.*)

3. Bestätigung der « *Carolina* » durch Kaiser *Karl V.*

Worms, 28. Februar 1521.

« *Carolus* quintus divina favente clementia electus *Romanorum* imperator etc. ad futuram rei memoriam. Grandis venie et maximi meriti apud omnipotentem deum, qui est rex regum et dominus dominantium, existimamus nobis fore et magnam gloriam apud mortales et omnes posteros, si animum et studia nostra ad ea, que sunt ad conservacionem et augmentum cultus divini, et dignitatis et status ecclesiastici, applicaverimus et que malignitate temporum et perversorum hominum fraude ecclesiis et personis in ea dignitate fulgentibus indigne errepta sunt, restituamus et ex abundantia gratie nostre illa adaugeamus, et suppressa ac penitus sublata facinorosorum hominum

protervia ad veri dei cultum et debitam subiectionem superiorum dominorum eis a majestate divina predestinatorum reduxerimus, et tanto libentius ad id animum intendimus, quanto id pro piaculi dilucone et gratia remissionis criminis a divina clementia impetrata a progenitoribus dive memorie et predecessoribus *Romanis* imperatoribus concessa, elargita et impartita fuerint, que nec auferri, nec in alios usus converti a quopiam sine gravi crimine et maxima majestatis divine offensa possunt. Cum igitur nobis expositum fuerit, quod recolende memorie *Carolus Magnus*, primus gentis nostre imperator et predecessor noster, ex humana fragilitate aliquo gravi occulto crimine divinam majestatem offendisset et, licet corde compunctus et tristic facinoris perpetrati penitentiam ageret, id tamen ob verecundie metum cuiuspiam sacerdoti ex instituto christiano fateri vereretur nec, nisi fasso veniam et gratie statum prestari sciebat, et ut desiderio misericordie dei et humana verecundia animus eius cruciabatur et estuabat. Itaque adscitis undiquaque sanctis sacerdotibus et viris deo acceptis in tanta animi sui perplexitate eorum intercessionibus ab omnipotenti deo auxilium et gratiam implorabat. Eo tunc preerat *Sedunensi* ecclesie gloriose Virginis Marie, cui dicata est meritis et *S. Mauritii* et sociorum legionis Thebeorum et plurimorum aliorum Sanctorum Martyrum ibidem passorum et requiescentium sanguine insigni *S. Theodolus*, ex nostra provincia *Burgundie* ortus, abstinentia, vite sanctimonia et omni virtutum genere insignis et valde deo acceptus. Is tunc jejuniis et continuis orationibus insistens, dum pro ea re divine majestati sacrificium offerret, miraculose ab angelo oblato sibi libello, ut ibidem sanctorum patrum vulgata legenda testatur, et qualitatem criminis et eius remissionem et suis intercessionibus et meritis misericordie et gratie divine eidem imperatori restitutionem didicit. Volens igitur pius princeps et christ. imperator tanti beneficii a deo accepti munus et *S. Theodoli* intercessionem pro eo factas et merita omni animi sui gratitudine recognoscere *S. Theodolo* eps. et successoribus eius in eadem ecclesia *Sedunensi* ac ipsi ecclesie universam diocesim ecclesie ipsius cum omnibus attinentiis et pertinentiis eius sub titulo *Vallesii* prefecti et comitis, que tunc apud eundem *Carolum* dignitas erat, libere donavit et concessit cum omnimoda jurisdictione, mero et mixto imperio et gladii potestate et ante eundem episcopum delatione cum venationibus et piscationibus et cum aliis juribus supremo principi pertinentibus. Statuentes perpetuo edicto, ut nullus unquam huic concessioni et donationi se opponere aut contravenire audeat, imo ea defendere et in suo robore conservare nomine suo et suorum successorum *Romanorum* imperatorum debeant, nihilominus cum ipsa prefectura *Vallesii* et comitatus ac *Sedunensis* diocesis intra *Alpes* sita et variis montibus septa et circumvallata existit, gens rudis et incondita et asperitati loci non obsimilis frequenter ipsis episcopis, eorum prefectis et comitibus, rebellis et proterva existit, et in bona ecclesie et personas episcoporum manus violentas injecerunt persequendo et occidendo eos et ipsi ditionem ecclesie pessumdederunt et aliis prebuerunt occasionem nedum rapiendi et distrahendi bona et jurisdictionem, sed et scripturas et privilegia huiusmodi donationis *S. imperatoris Caroli Magni* et aliorum predecessorum nostrorum, quo fit, ut huiusmodi dominium et jurisdictio nullo alio legitimo documento, nisi sola possessione, preter ea, que ab aliis usurpata sunt, probari possit. Nos autem ad superius narrata respectum habentes, necnon ob singularem devotionem et zelum, quem ad divini majestatis servitium, ecclesiarum conservationem et incrementum habemus, accedentibus ad hoc singularibus virtutibus et maximis meritis rev.^{mi} in Christo patris

dom. *Matthæi* titulo S. Potentiane sacrosancte *Romane* ecclesie presbyteri cardinalis, *Sedunensis* ecclesie episcopi et illius patrie prefecti et comitis, principis, consiliiarii et amici nostri charissimi, quem in multis magnis et arduis rebus pacis et belli nostris et sacri *Romani* imperii clarissime memorie *Maximiliano*, imperatori avo et predecessori nostro et cum maximo et aperto discrimine vite sue amittendo et bona temporalia et expulsionem ac exilium ab eadem patria sustinendo et multa alia innumerabilia incommoda et calamitates peressus est et adhuc pro nobis et dignitate nostri *Romani* imperii sustinet, sollicitis studiis continue die nocteque nobis assistendo, egregie et cum maximo commodo et incremento status et dignitatis nostre impendit, et consilio et adeo, quod tante excellentie viro plus desiderare non possemus. Volentes igitur huiusmodi merita sua in aliqua parte recognoscere, motu proprio et ex certa nostra scientia ac animo deliberato, accedentibus ad hoc consilio et consensu rev.^{rum} et ill.^{rum} aliorum principum et consiliiariorum nostrorum supradictam donationem prefati *Caroli Magni* S. imperatoris ratificamus, laudamus et approbamus in omnibus et singulis, que ex longeva possessione, usu vel consuetudine prescripta constare fuisse, data possunt vel per aliquod monumentum vel scripturam authenticam comperiri poterit. Et ad maioris roboris firmitatem rev.^{mo} dom. cardinali, principi et ecclesie sue *Sedunensi* ac successoribus suis in episcopatu *Sedunensi* succedendis de novo prefate diocesis dominium temporale sub titulis prefecti *Vallesii* et comitis, principis donamus, concedimus et elargimur cum omnimoda jurisdictione, mero et mixto imperio et omni alia potestate et jurisdictione, quam habent ceteri principes et domini sub *Romano* imperio existentes de jure vel consuetudine. Statuentes hoc nostro perpetuo edicto ipsum cardinalem et successores fore et esse principes, prefectos et comites *Vallesii* cum omnimoda potestate, etiam delatione gladii ac jurisdictione ablata quoque et aliis quibuscunque usurpata et violenter possessa restituimus et reintegramus et quoslibet illicitos detentores ab iisdem dominiis removentes, irritantes et annullantes, si secus a quopiam scienter vel ignoranter fuerit in contrarium attentatum. Reservata tamen nobis superioritate, que in consimilibus nobis et sacro *Romano* imperio reservari solet. Nulli ergo omnino hominum hanc nostre confirmationis, conservationis, approbationis, ratificationis, voluntatis et gratie paginam infringere liceat aut ei quovis ausu temerario contravenire. Si quis autem id attentare presumpserit, indignationem nostram et sacri imperii gravissimam et penam centum marcharum auri, pari pro medietate phisco nostro imperiali, pro reliqua vero parte injuriam passorum usibus applicandam se noverit toties, quoties contrafactum fuerit, irremisibiliter incursurus.

Datum in civitate nostra imperiali *Wurmatie* die ultima mensis Februarii anno dom. 1521 regnorum nostrorum *Romani* secundo, ceterorum vero omnium quinto.

Ad mandatum domini imperatoris proprium, *Albertus* cardinalis *Moguntinensis*, archichancellarius.

Carolus. »

(Orig. Perg. Mailand. Biblioteca Trivulziana. Kopie eines auf Begehren des Bf. Adrian I. von Sitten durch den bischöfl. Offizial Dr. J. Grandis aufgenommenen « Vidimus » vom 18. August 1546. A. Ambiel. A. No. 12. St. A. Sitten. « Liber generalis ». p. 28. St. A. Freiburg. Col. Gremaud. Deutsche Uebersetzung. A. Valeria Tir. 80. No. 60. p. 20. B. A. Visp. A. No. 3 u. 4. Mangelhafter Abdruck Furrer III. p. 310 u. Gallia Christiana XII. p. 456 etc.)

4. « Copie de la réponse envoyée à notre état par l'ammann *Wirtz*.
Lucerne, Mardi avant Mi-Carême [5 Mars] 1521.

Mes offres de service. J'ai pris connaissance de votre lettre et affaire, que je devais avoir dit à *Underwalden*, que je savais, que le roi avait donné à quelques personnes 15,000 ducats pour les frais de votre pays; je m'étonne, qui a pu tenir de moi ce propos; car je n'en sais rien, n'en ai pas entendu parler, et celui, qui le dit, me fait tort, ainsi qu'à ceux, qui pourraient nous concerner. Cela est vrai, et j'en ai parlé plusieurs fois publiquement, que j'ai entendu quelques personnes se plaindre des litiges (spans), qu'on a eu avec le cardinal à *Rome*, et ailleurs, que cela avait coûté 15,000 ducats au pays. Mais que j'aie entendu de quelqu'un, que le roi vous en ait donné ou non, cela est faux. Je vous prie ainsi, que personne n'en prenne suspicion, et espère que nul ne pourra montrer le contraire. Vous recommandant à dieu. »

(*Kop. St. A. Sitten. A. III. 2. 11. 2. p. 215.*)

No. 13. Visp, 22. März 1521.

[Abschied fehlt; Ort und Zeit ergibt Abschied No. 12.]

Hier sind einzureihen:

1. Kaiser *Karl V.* an Papst *Leo X.* *Worms*, 17. März 1521.

« Beatissime etc. — Cum magnis rev.^{mi} cardinalis *Sedunensis* erga nos meritum tantum moveremur sepe per litteras et per oratorem nostrum illius causam S.^{ti} V. comendamus. Accessit postea ratio imperii, in qua, cum non tantum de *Sedunensi* quam de existimatione nostra ageretur, S.^m V. peraccurate obsecravimus, ut cum causa iudicibus cognoscenda data esset hique sententias protulissent, *Sedunensem* pro equitate in integrum restitui vellet de S.^{tis} V. in hominem voluntate, cum qua ille in eam observantia sit, non ignoremus, ne tantillum quidem dubitamus. Si quid autem est, quod obstat, quamquam nihil S.^{ti} V. ad conservandam auctoritatem suam obstare debet, quam plurimum illam obsecramus, ut opposito studio nostro, qui pro dignitatis nostre existimatione cardinali principi imperii injuriose dispoliato accurrimus, id faciat, quod a S.^{to} V. debetur, et ab omnibus, qui bene sentiunt, expectatur. Male enim agetur, si qui erunt, qui sibi, quecunque libuerint, licere putent. Sed de *Sedunensi* deque tota ejus causa plura S.^{ti} V. per oratorem referenda damus, obtestamur, ut omnia audiat. Quique suus erga bonos animus sit, palam ostendat. Bene valeat S.^{tas} V., quam omnipotens deus in suo sancte *Romane* ac universalis ecclesie regimine diu feliciterque conservet.